
 

 

OB E C   OĽ Š AVKA 
 

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO 
 

ZÁPISNICA  
 

Z 9. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva uskutočneného dňa 
26.6.2020 v zasadačke Obecného úradu Oľšavka 
Prítomní: starosta:  Jozef Klešč 

poslanci: Ladislav Jurik, Anna Bíleková, Jozef Solčani,  Andrea   
Staniská, Kleščová Daniela.  

Hlavný kontrolór obce Vaščák Vladimír 
Zapisovateľka: Andrea Staniská 
Začiatok zasadnutia o 18.00h, ukončenie zasadnutia o 20,00h 
Starosta obce privítal poslancov obecného zastupiteľstva a oboznámil ich 
s návrhom programu zasadnutia obecného zastupiteľstvá. Zároveň 
konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je spôsobilé rokovaní. 
Návrh programu zasadnutia:   
 Program:  
1. Otvorenie  
2. Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice  
3. Voľba návrhovej komisie  
4. Voľba mandátovej komisie  
5. Kontrola uznesení 
6. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2019.  
7. Záverečný účet obce za rok 2019 – schválenie 
8. VZN o  pohrebníctve – schválenie.  
9. Správa audítora 
10. Stodola čiastočná rekonštrukcia strechy – eternit, oprava strechy  
11. Rekonštrukcia obecného úradu vnútrajšok. 
12. Zmena rozpočtu pre rok 2020  
13. Plán kontrolnej činnosti na II. Polrok 2020.  
14. Oplotenie detského ihriska 
15. Cesta k rezerváru 
16. Rôzne – preloženie kontajneru, rozšírenie rozhlasu, rozšírenie kamerového 
systému 
17. Diskusia 
18 Uznesenie 
19. Záver.  



 

 

1. Hlasovanie o programu zasadnutia 
Hlasovanie o programu zasadnutia obecného zasadnutia zastupiteľstva 

Za: 4 poslancov -  Ladislav Jurik, Daniela Kleščová, Jozef Solčani,  
Andrea Staniská.  
Proti: 0 poslancov 
Zdržal: sa 0 poslancov 

1.Schválený program zasadnutia   

Program: 
 1. Otvorenie  
2. Určenie zapisovateľa a overovateľa zápisnice  
3. Voľba návrhovej komisie  
4. Voľba mandátovej komisie  
5. Kontrola uznesení 
6. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2019.  
7. Záverečný účet obce za rok 2019 – schválenie 
8. VZN o  pohrebníctve – schválenie.  
9. Správa audítora 
10. Stodola čiastočná rekonštrukcia strechy – eternit, oprava strechy  
11. Rekonštrukcia obecného úradu vnútrajšok. 
12. Zmena rozpočtu pre rok 2020  
13. Plán kontrolnej činnosti na II. Polrok 2020.  
14. Oplotenie detského ihriska 
15. Cesta k rezerváru 
16. Rôzne – preloženie kontajneru, rozšírenie rozhlasu, rozšírenie kamerového 
systému 
17. Diskusia 
18 Uznesenie 
19. Záver.  
2.Schválenie zapisovateľa a overovateľov 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za zapisovateľa Andrea Staniská  a za 
overovateľa zápisnice,  Daniela Kleščová, Anna Bíleková 
 Hlasovanie o schválení zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 Za: 5 poslancov -  Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani,  
Andrea Staniská ,  Daniela Kleščová .  
Proti: 0 poslancov,   
Zdržal: sa 0 poslancov 

3.Voľba návrhovej komisie  

Schválenie návrhovej komisie: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú 
komisiu v zložení: Anna Bíleková – predseda komisie,  Daniela Kleščová 
– člen komisie a Jozef Solčani – člen komisie, 
Hlasovanie o schválení návrhovej komisie a jej predsedu. 



 

 

Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
4. Voľba mandátovej komisie 

Schválenie mandátovej komisie: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje 
mandátovej  komisiu v zložení: Jozef Solčani  -predseda a Anna Bíleková  
– člen komisie a Andrea Staniská  – člen komisie, 
Hlasovanie o schválení návrhovej komisie a jej predsedu. 
Za: 4 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková ,  Jozef Solčani Andrea 
Staniská,  
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
5.Kontrola uznesení 
Starosta obce prečítal plnenie Uznesenia z predchádzajúceho 
zastupiteľstva a konštatoval, že boli splnene uznesenia 
z predchádzajúceho obdobia.  

6. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 
2019.  
Kontrolór obce oboznámil poslancov so svojim stanoviskom 
k záverečnému účtu za rok 2019. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie 
toto stanovisko hlavného kontrolóra. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská, Daniela Kleščová  
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
7. Záverečný účet obce Oľšavka za rok 2019.  
Starosta obce konštatoval, že záverečný účet obce bol vyvesený najmenej  
15 dní pred schválením na úradnej tabuli obce ako aj na web stránke obce 
a môže byť prejedaný obecnom zastupiteľstve. Zároveň tento záverečný 
účet prečítal pred poslancami a títo schválili záverečný účet za rok 2019 
bez výhrad.  
Za: 5 poslancov:  Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 

Proti: 0 
Zdržalo sa:0 

8. VZN  o pohrebníctve    
Poslanci obecného zastupiteľstva konštatovali, že návrh VZN 
o pohrebníctve bol pred schválením riadne zverejnený na obecnej tabuli 
obce, ako aj na web stránke obce a môže byť prejedané ý v obecnom 
zastupiteľstve. Starosta obce informoval poslancov, že k prejedávanému 
VZN neboli prijaté žiadne pripomienky od občanov. 



 

 

Poslanci tento Návrh VZN o pohrebníctve schválili tak ako bol vyvesený 
na úradnej tabuli obce. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská, Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
9. Správa audítora. 
Starosta obce informoval poslancov obecného zastupiteľstvá 
o vykonanom audite a zároveň prečítal poslancom správu audítora. 
Poslanci zobrali na vedomie správu audítora o hospodárení obce Oľšavka 
za rok 2019. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
10. Stodola čiastočná rekonštrukcia.  
Starosta obce informoval poslancov obecného zastupiteľstvá o čiastočnej 
rekonštrukcii stodoly na hospodárskom dvore. Informoval, že na uvedenú 
stavbu  bol prizvaný statik, ktorý skonštatoval, že stodola ma vyhovujúcu 
statiku. Zároveň poukázal  na doplnenie niektorých konštrukčných dielov, 
ktoré boli rokmi odcudzené. Čiastočná rekonštrukcia by pozostávala 
z demontáži časti  krytiny a následne výmene trámov pod demontovanej 
krytiny a doplnenie plechovej krytiny. Predpokladané cena  je na 
demontáž krytiny cca 2500 € a následná montáž nových trámov a krytiny 
cca 4500 €. Zároveň oboznámil poslancov s nutnosťou pripraviť 
projektovú dokumentáciu a požiadať o finančné prostriedky  na uvedenú 
rekonštrukciu. Tým pádom táto rekonštruovaná stavba by mohla slúžiť na 
športové aktivity ako tenis, basketbal a mini futbal pre deti a občanov 
našej obce, ako aj pre obyvateľov okolitých obci. Poslanci sa stotožnili 
s názorom starostu obce a výšku spomínaných finančných prostriedkov 
schválili v zmene rozpočtu na rok 2020. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská, Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
11. Rekonštrukcia obecného úradu vnútrajšok. 
Starosta obce informoval poslancov  o finančných  prostriedkov 
z ministerstva financií Sr vo výške 9500 € a nutná spoluúčasť zo strany 
obce a to vo výške 2000 €. Poslanci schválili na rekonštrukciu obecného 
úradu z vnútra finančné prostriedky vo výške 200 € k dotáticii z MF vo 
výške 9500 €. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 



 

 

Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
12.Zmena rozpočtu pre rok 2020 
Poslanci schválili  predloženú zmenu rozpočtu za rok 2020, ktorá je 
v prílohe uznesenia. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská, Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  

13. Plán kontrolnej činnosti na II polrok 2020. 
Poslanci schválili predložený plán kontrolnej činnosti na II. polrok 2020 tak 
ako predložil kontrolór obce.  
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská, Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
14.Oplotenie detského ihriska. 
Starosta obce informoval občanov o zmene zákona o detských ihriskách 
z ktorého vyplýva aj povinnosti pre majiteľov detských ihrísk. Preto 
predložil zámer na realizovanie oplotenia detského ihriska a ďalšie menšie 
úpravy tohto ihriska. A tieto úpravy poslanci schválili finančné prostriedky 
vo výške 2000 €. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská, Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  

15.Cesta k rezerváru na pitnú vodu. 
Starosta informoval o nezjazdnosti jednej prístupovej cesty 
k rezerváru obce a to medzi domom popisne číslo 3 a popisne 
číslo 4 s tým, že sa postupne na túto cestu bude dovážať 
v niektorých častiach  drvená kamenina na spevnenie plochy. Na 
tento rok poslanci schválili na túto cestu finančné prostriedky vo 
výšku 2000 €.. Zároveň požiadali starostu obce aby upozornil 
majiteľ kombajnu, ktorý stojí na tejto účelovej komunikácii tvorí 
prekážku, aby si tento kombajn presunul na svoj pozemok. 
V prípade, že na základe tohto upozorňujúceho listu nebude 
urobená náprava splnomocňujú starostu obce vykonať také 
opatrenia aby sa súčasný stav zmenil.- Zároveň upozorňujú na 
dlhodobé státie poľnohospodársky mechanizmov na verejnom 
priestranstve obci. Občan, ktorý tieto mechanizmy potrebuje 



 

 

k svojej činnosti nech si zabezpečí priestory tak aby nebol 
narušený vzhľad obce.  
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská, Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
16.Rôzne. 
Starosta obce oboznámil poslancov na zmenu uloženia kontajnera na 
veľkorozmerný odpad. Kontajner tak bude stáť smerom na bývalé 
hospodárske družstvo. Zároveň požiadal poslancov o vyčlenenie 
finančných prostriedkov  na kameru ku kontajneru ako a rozšírenie 
optického kabela. Poslanci schválili na rozšírenie kamerového systému 
finančné prostriedky vo výške  700 €. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská, Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Starosta obce zároveň oboznámil s ústnymi sťažnosťami občanov na 
obecný rozhlas, a požiadal poslancov o schválenie finančných 
prostriedkov na rekonštrukciu rozhlasu vo výške 1000 €. 
Poslanci schválili na rekonštrukciu rozhlasu finančné prostriedky vo výške 
1000€. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková, Jozef Solčani Andrea 
Staniská, Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
 
  Na dnešnom zasadaní obecného zastupiteľstvá boli prijaté nasledujúce 
uznesenia:  
 
26.6.2020                                       Jozef Klešč -  Starosta obce 
 
 
Zapísal: Andrea Staniská  
Overovateľa zápisnice:  Daniela Kleščová, Anna Bíleková                       
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
      
           UZNESENIE OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVÁ 
 
Na 9. riadnom zasadnutí Obecného zastupiteľstva uskutočneného dňa 
26.-6.2020 boli prijaté tieto uznesenia: 
 
Uznesenie č. 49/2020 k bodu: Otvorenie – návrh programu zasadnutia 
OZ schvaľuje návrh programu zasadnutia 
Za: Za: 5 poslancov , Ladislav Jurík, , Jozef Solčani Andrea Staniská, 
Anna Bíleková , Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0 
Uznesenieč.50/2020k bodu2 Schválenie zapisovateľa a overovateľov 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za zapisovateľa Andreu Stanisku  a za 
overovateľa zápisnice,  Daniela Kleščová, Anna Bíleková 
 Hlasovanie o schválení zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 Za: 5 poslancov -  Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani,  
Andrea Staniská ,  Daniela Kleščová .  
Proti: 0 poslancov,   
Zdržal: sa 0 poslancov 

Uznesenie č. 51 k bodu 3 Voľba návrhovej komisie  

Schválenie návrhovej komisie: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje návrhovú 
komisiu v zložení: Anna Bíleková – predseda komisie,  Daniela Kleščová 
– člen komisie a Jozef Solčani – člen komisie, 
Hlasovanie o schválení návrhovej komisie a jej predsedu. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 52  k bodu 4. Voľba mandátovej komisie 

Schválenie mandátovej komisie: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje 
mandátovej  komisiu v zložení: Jozef Solčani  -predseda a Anna Bíleková  
– člen komisie a Andrea Staniská  – člen komisie, 
Hlasovanie o schválení návrhovej komisie a jej predsedu. 
Za: 4 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková ,  Jozef Solčani Andrea 
Staniská,  
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  



 

 

Uznesenie č. 53 k bodu 5.Kontrola uznesení 
Starosta obce prečítal plnenie Uznesenia z predchádzajúceho 
zastupiteľstva a konštatoval, že boli splnene uznesenia 
z predchádzajúceho obdobia.  
Poslanci obecného zastupiteľstvá vzali na vedomie kontrolu uznesenia. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 54 k bodu 6. stanovisko hlavného kontrolóraki 
záverečnému účtu za rok 2019 
Poslanci zobrali na vedomie stanovisko kontrolóra obce k záverečnému 
účtu o hospodárení obce Oľšavka za rok 2019 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0 
Uznesenie č. 55 k bodu 7 záverečný účet obce za rok 2019 
Poslanci schválili záverečný účet obce za rok 2019 bez výhrad. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 56 k bodu 8 VZN o o pohrebníctve a ochranných 
pásmach 
Poslanci schválili VZN o pohrebníctve a ochranných pásmach  
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 57 kl bodu 9. Správa audítora. 
Poslanci zobrali na vedomie správu audítora za rok 2019. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 58 k bodu 10 Stodola čiastočná rekonštrukcia. 
Poslanci schválili finančné prostriedky na čiastočnú rekonštrukciu stodoly 
a to vo výške 7000 €. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  



 

 

Uznesenie č. 59 k bodu 11. rekonštrukcia obecného úradu vnútrajšok 
Poslanci schválili finančné prostriedky vo výške 2000 € z vlastného 
rozpočtu k dotácii z MFSR ktorá je vo výške 9500 €. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 60 k bodu 12 zmena rozpočtu pre rok 2020 
Poslanci schválili zmenu rozpočtu za rok 2020 ktorá je prílohou uznesenia. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 61 k bodu 13. Plán kontrolnej činnosti pre II polrok 2020 
Poslanci schválili plán kontrolnej činnosti pre II polrok 2020. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 62 k bodu 14. oplotenie detského ihriska. 
Poslanci schválili finančné prostriedky vo výške  1500 €  
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 63 k bodu 15 cesta k rezerváru. 
Poslanci schválili vo výške 2000 e na spevnenie cesty k rezerváru pitnej 
vody 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
Uznesenie č. 64 k bodu 16 rôzne. 
Poslanci schváli finančné prostriedky na rozšírenie kamerového systému 
m vo výške 700 € a rekonštrukciu rozhlasu vo výške 1000 €. 
Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  
 

Hlasovanie o prijatých uzneseniach na 9 zasadnutí 
obecného zastupiteľstvá 

Hlasovanie o prijatých uzneseniach 



 

 

Za: 5 poslancov, Ladislav Jurík, Anna Bíleková , Jozef Solčani Andrea 
Staniská, ,  Daniela Kleščová 
Proti: 0 
Zdržalo sa:0  

 
 
 
26.6.2020                                                Jozef Klešč -  Starosta obce 
 
 
 
 
Zapísala: Andrea Staniská 
Overovatelia: overovateľa zápisnice,        Daniela Kleščová,  
                                                                  Anna Bíleková  
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


